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Anotace

Tato diplomová práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se snažím přiblížit život a dílo Jiřího Koláře a popsat techniky,

kterými se zabýval. Zvláštní pozornost je věnována knize Prométheova játra, která tvoří

pilíř této diplomové práce.Také se zmiňuji o jeho manželce, též výtvarnici, Běle

Kolářové.

V praktické části vysvětluji své hlavní inspirační zdroje a průběh vzniku celého souboru

koláží.

Annotation

This thesis consists of two parts - theoretical and practical.

In the theoretical part I try to illustrate the life and work of Kolar and describe the

techniques he used. Particular attention is paid to the book Prometheus' Liver, which is

the subject of this diploma work. I also mention his artist wife, Běla Kolářová.

In the practical part, I explain my main sources of inspiration and the process of

creating my collection of collages.
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ÚVOD

,,Svět vás zasahuje přímo, roztrhává vás a znovu sestavuje. Proto k vyjádření

tohoto stavu mi nejlepší připadala koláž.“1

Hned zkraje uvádím tuto příhodnou část odpovědi Jiřího Koláře z rozhovoru

s Vladimírem Burdou. Dovolila bych si říci, že se s tímto názorem plně ztotožňuji a je

také jedním z více důvodů proč mě technika koláže oslovuje.

O koláž jsem se začala více zajímat před pár lety v souvislosti s tvorbou Karla Teigeho

a Jindřicha Heislera. Volba tématu mé diplomové práce ale nakonec padla na Jiřího

Koláře. A za to jsem nesmírně ráda. V průběhu této práce jsem se blíže seznámila s jeho

osobností, životem, s jeho názory, s dobovými problémy…

Ze všech nashromážděných materiálů jsem nejvíce ocenila Odpovědi Jiřímu Padrtovi,

které byly vydány společně ještě s několika Kolářovými literárními počiny. Protože je

považuji za nejautentičtější zdroj, který se mi dostal do rukou, úryvky těchto odpovědí

tvoří jakousi doplňkovou linii této práce. Pocta Jiřímu Kolářovi je tvořena z teoretické a

z praktické části. Teoretickou část zprvu tvoří životopis, který považuji za nevýlučný.

Přibližuje prostředí, ve kterém autor vyrůstal a které ho utvářelo, shrnuje důležité

životní události. Další kapitola je věnována přímo jeho tvorbě. Tvorbě nejen výtvarné,

ale i literární. Jak zmiňuji dále, tyto dvě ,,složky“ nelze od sebe plně oddělit. Jsou

propojeny jako spojené nádoby. Alespoň co se týče myšlenkových východisek. Také

jsem věnovala několik stran Běle Kolářové, celoživotní manželce Jiřího Koláře, která

byla rovněž výtvarnicí. V její tvorbě je zčásti patrný manželův vliv. Dále jsem se

snažila poukázat na význam Jiřího Koláře z výtvarného hlediska. Druhá, praktická část,

je věnována mému počinu.

V této poctě se snažím nastínit odpovědi na otázky typu: jakým způsobem můžeme

nahlížet na tvorbu Jiřího Koláře, jakými klíčovými tématy se zabýval, čím obohatil

techniku koláže či v čem tkví jeho význam...?

Cílem této práce není řešit nějaký zásadní vykonstruovaný problém, spíše mi šlo o

volné prozkoumání autorovy osoby, nahlédnutí do jeho tvorby a do jeho myšlenkových

pochodů. Pod tímto vlivem jsem vytvořila poctu v rozsahu pěti koláží velikosti A3 a

koláž-objekt.

1 CHALUPECKÝ, J. et al. Jiří Kolář. Praha: Odeon, 1993. ISBN 80-207-0427-2.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Životopis

Jiří Kolář (obr.I) se narodil 24. září roku 1914 v jihočeském Protivíně. Do širokého

povědomí mnoha lidí se zapsal nejen jako básník, ale také jako výtvarník. Je považován

za jednu z významných osobností umění dvacátého století nejen u nás, ale i v zahraničí.

Je znám po celém světě jako básník, překladatel, výtvarník, vynálezce nových

výtvarných technik, experimentátor.

1.1.1 Počátek

Jiří Kolář se narodil v Protivíně. Matka byla švadlena, otec pekař. Brzy po jeho narození

se rodina přestěhovala do hornického proletářského Kladna, kde prožil celé své dětství

a mládí. Již od mládí Koláře vábila písmena a přál si vyučit se sazečem. K jeho smůle

byla hospodářská krize a v tiskárně nepřijímali. Stalo se tedy, že si mladíka vzal do

učení truhlář, který žil naproti přes chodbu. Po vyučení Kolář místo ztratil a následně žil

většinou z podpor v nezaměstnanosti. I celá jeho rodina zůstala věrna svému

proletářskému údělu: jedna sestra byla dělnicí, druhá si vzala truhláře, bratr se živil jako

číšník. Sám Kolář prošel následovně mnoha zaměstnáními.2

V knize Roky ve dnech se můžeme dočíst v zápise ku desátému únoru 1947:

,,Kolik jsem měl zaměstnání? V sedmi letech jsem začal jako pekařský pomocník, potom

jsem na výdělek česal ovoce, šlapal zelí, sbíral tenisové míčky, učil se truhlářem, psal

indiánky a detektivky, byl nezaměstnaným, přidavačem na stavbách, redaktorem,

sluhou, fukačem, kanalizačním dělníkem, poskokem, pomáhal jsem na polích a v lese,

tahal káru, truhlařil, závozničil, nádeničil u bagru, bednařil, tesařil, byl jsem hlídačem,

číšníkem, spisovatelem, ošetřovatelem, mládežníkem, přicmrndával jsem v řeznictví,

v holírně, v redakcích, byl jsem kolportérem, řečníkem, vedl jsem týdeník, redakci

nakladatelství a píši básně.“ 3

Kdy se poprvé ale objevila Kolářova vášeň pro poezii? Bylo jistě těžké objevit v tom

dosud jiném světě, v kterém žil, existenci umění a poezie. Sestra z matčiny strany si

kdysi opisovala do sešitů básně, mladý truhlářský učeň si v nich čítal a nad nimi jej

2 Srov. CHALUPECKÝ, J. Na hranicích umění. Praha: Prostor, Arkýř, 1987. ISBN 80-85190-06-0. s. 42-
43.
3 KOLÁŘ, J. Křestný list Ódy a variace Limb a jiné básně Sedm kantát Dny v roce Roky ve dnech. Praha:
Odeon, 1992. ISBN 80-207-0375-6. s. 478.
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napadlo, že asi musí existovat i nějací básníci současní. Šel tedy do knihkupectví a tam

se mu dostala do rukou knížka veršů Jaroslava Seiferta. Rozhodující zkušenost ale

nastala, když Kolářovi bylo šestnáct let; v městské knihovně na Kladně objevil český

překlad Marinettiho Les mots en liberté. Marinetti měl pro něho zásadní význam, uvedl

totiž Koláře na cestu moderní poezie a dal první základ jeho tvůrčí metodě. Někdo by si

mohl myslet, že proletářské mládí bez řádného intelektuálního vzdělání by mohlo být

umělcovou slabinou. Naopak. Takovéto prostředí mu dalo míru, jíž mohl vždy bezpečně

měřit hodnotu života, řeči, literatury, umění. Navíc jej chránilo proti jedům moderního

umění: snobismu, lehkomyslnosti, snadnosti. Chudí lidé znají cenu věcí. Nedostávají

nic zadarmo, a co mají, to má pro ně přesnou hodnotu. Vědí kolik úsilí musí vynaložit,

získali to za tolik a tolik hodin či dnů námahy a života. Také pro Jiřího Koláře zůstalo

umění především poctivou prací, prací s věcmi, prací se slovy. Kolář byl neuvěřitelně

houževnatý člověk, neustále něco tvořil nebo psal. Poezii bral stejně vážně jako život; a

život stejně vážně jako poezii. ,,Zdá se mi, že v umění přes všechen nesouhlas a křik

bude stále platit, že není důležitý výsledek, ale práce a obětované úsilí.“4 Futurismus a

poté surrealismus mu otevřely cestu ke všem svobodám a dobrodružstvím, ale i při nich

si zachoval vždy pevný řád chudoby: znalost ceny, kterou má skutečnost a které má

lidské dílo v ní. Ze surrealismu čerpal podnět ke kolážím, i když jinak mu zůstala

surrealistická introverze cizí.5

1.1.2 Mezi intelektuály

Své první koláže vystavil Kolář roku 1937 v pražském avantgardním divadle E.F.

Buriana (spíše známé jako Déčko). Bylo jich dvanáct kusů a žádné z nich se

nedochovaly kromě jediné, kterou později věnoval Chalupeckému. Tyto koláže se od


[…]


Papír jsem polepila útržky textů a následně vystřihla. Spodní linie je tvořena

z okrajových kousků té samé knihy. Jako lepidlo jsem použila lepidlo Herkules. Je

použito i u ostatních koláží.

Koláž č.2 (Obr. 2) Mouchy jsou na plochu nastříkala přes šablony, které jsem si

vyrobila pro tento účel. Použila jsem černý matný email ve spreji. Na zaškrtnutá slova

byla použita akrylová barva-odstín Crimson Red, kterou jsem nanášela pomocí

slepeného štětečku. Slepeného proto, aby štětiny držely pohromadě a aby nevytvářely

nechtěné vedlejší stopy.

Koláž č.3 (Obr. 3) je vytvořena výhradně z novinového materiálu. Tento typ papíru mi

přišel vhodný pro své vlastnosti. Je matný, dobře se lepí, je snadno dostupný. Navíc

některý novinový papír časem mění svou barvu a takzvaně dozrává, což může později

vytvořit zajímavý efekt.

Koláž č.4 (Obr. 4) I zde jsem si nejprve předkreslila siluetu pistole, poté ji polepila

neznámými tvářemi z novin. Mouchy jsou buď nastříkány přes šablonu černým sprejem

a nebo jsou domalovány červenou akrylovou barvou.

Koláž č.5 (Obr. 5) tvoří více vrstev. Podklad je složen z kousků textu. Na něm je

nalepen ,,talíř“, který je složen z dvou kruhových částí slepených dohromady. Moucha

je polepená různými druhy mas a masových výrobků z letáků.
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Koláž č.6 -objekt. (Obr.6) Talíř je polepen reprodukcemi apoštolů. Původně jsem tyto

reprodukce měla v plánu vytisknout inkoustovou tiskárnou, ale kvůli větší náchylnosti

k poškození (například nechtěný kontakt s vodou) jsem nakonec zvolila tiskárnu

laserovou. Menší problém nastal při trhání obrázků, neboť laserová tiskárna tvoří

lesklejší a jakoby povrchnější tisk. Při trhání se u jednotlivých kousků objevovaly

nežádoucí bílé plochy papíru, které jsem následně musela očistit ručně nebo nůžtičkami.

Mouchy, které jsou do talíře vloženy jsem sbírala průběžně celé léto a podzim. Žádnou

bych se osobně neodhodlala zabít, tudíž jsem pravidelně jezdila na chatu a sesbírávala

odpadané kousky pod okny.
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3. ZÁVĚR

Záměrem této diplomové práce bylo komplexně prozkoumat osobu a tvorbu Jiřího

Koláře a technikou koláže složit tomuto umělci poctu. K dispozici jsem měla mnoho

materiálů ať už v knižním nebo v internetovém podání. V první části práce jsem se

pokusila zmapovat život a dílo Jiřího Koláře, poukázat na jeho význam a na jeho

neutuchající touhu experimentovat, hledat a rozvíjet techniku koláže a tak využívat

nová řešení. Jednu kapitolu jsem také věnovala výtvarnici Běle Kolářové. Při zkoumání

zdrojů jsem narazila na mnoho zajímavých informací a hodnotných názorů, ve kterých

jsem našla inspiraci (nejen pro tvorbu praktické části) a z kterých jsem si, doufám, něco

odnesla. Po čase stráveném v ,,přítomnosti“ Jiřího Koláře se pro mě stal ještě

zajímavější osobností než kdy dříve a jsem velmi ráda, že volba tématu mé závěrečné

práce padla právě na něho.

Druhá, praktická část, kterou považuji za stěžejní, je tvořena ze souboru šesti koláží. Pět

koláží je dvourozměrných, jedna koláž je trojrozměrná. Tato tvorba mě stála mnoho

trpělivosti. Lepení a střihání všech kousků, ač se to na první pohled nemusí zdát, trvalo

hodiny a hodiny. Dá se tedy říci, že přínosem této práce pro mou osobu byl i trénink

trpělivosti.

V mých kolážích jsem skloubila dvě Kolářovy stránky - výtvarnou a literární. Tím jsem

si chtěla vytvořit pevnější základ pro poctu jako takovou. Text Prométheových jater

jsem si vybrala pro jeho rozmanitost. V knize mě velmi zaujala náboženská symbolika a

symbolika much, kterých jsem se chopila jako stěžejního zobrazení. Tuto literární

proláž považuji za velmi vděčný materiál k výtvarnému zpracování.

Osoba Jiřího Koláře je neodmyslitelně zapsána do historie umění a jistě nejsem první

ani poslední, kdo se pokusil tomuto umělci složit poctu. Sám Kolář vytvořil celou řadu

různých poct. Doufám tedy jen, že by se necítil být mým skromným počinem uražen…
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Obr. I Jan Lukas - Jiří Kolář na Radio City Hall (1970, fotografie)
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Obr.II. Jiří Kolář – Pollock (Básně ticha – typoskrypt, 1970)

Obr.III. Jiří Kolář – Calder (Básně ticha – typoskrypt, 1970)
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Obr. IV Jiří Kolář – Hlava (proláž, 1989)
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Obr. V Jiří Kolář – Zátiší se džbánem (roláž, 1965)

Obr. VI Jiří Kolář – Ponoření – vynoření (chiasmáž, 1981)
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Obr. VII Jiří Kolář – Návrat ztracené dcery (stratifie, 1977)

Obr. VIII Jiří Kolář – Z leporela Kafkova Praha (muchláž, 1973)
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Obr. IX Jiří Kolář – Na počátku bylo slovo (koláž-objekt, 1968)
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Obr. X Fotografie z natáčení Cesty do pravěku, 1955
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Obr. XI Běla Kolářová – Negativ – pozitiv (asambláž, 1965)

Obr. XII Běla Kolářová – Kompozice barevných sirek (asambláž, 1966)
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