JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Jitka Hamerníková

Název magisterské práce: Pocta Jiřímu Kolářovi

Studijní obor: Učitelství pro ZUŠ - VV

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: PhDr. Aleš Pospíšil, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KVV, odb. as.

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení magisterské práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomovou práci Jitky Hamerníkové můžeme pokládat za kvalifikační studii zdařilou, a to i
přes to, že většina hodnotitelných položek z hlediska společenského přínosu práce zůstala na
půli cesty. Jak již sám název práce napovídá (Pocta Jiřímu Kolářovi) Jitka Hamerníková
upřednostnila cestu adorace nad kritickým zamyšlením, které v práci zcela zásadně
postrádám. Nesmírně populární a právem uznávaný J. Kolář patří k těm osobnostem, kterým
není zapotřebí vytvářet „další“ monografický opus. V tomto ohledu tedy nemohu práci
hodnotit jako mimořádně přínosnou. Na druhou stranu musíme teoretickou část vnímat jako
diplomantčinu osobní přípravu, resp. práci s inspiračním zdrojem pro vytváření vlastních
výtvarných artefaktů. Jejich obsahové i formální kvality dobře konvenují s prací J. Koláře i
s teoretickou částí práce. Je velkou škodou, že v obrazových přílohách tištěné formy studie
nenalézáme důslednější a obsažnější dokumentaci geneze předkládaných artefaktů, jejichž
kvalita je nesporná. Formální stránka studie splňuje daná kritéria a až na drobné výtky ji
můžeme hodnotit jako akceptovatelnou. Diplomovou práci Jitky Hamerníkové doporučuji
k obhajobě s hodnocením - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud by Vaše práce obsahovala kapitolu věnovanou využití tvorby J. Koláře jako
zdroje výtvarně vzdělávacích hodnot, jaký by měla obsah? Kde spatřujete obsahovou
nosnost práce J. Koláře pro výtvarnou výchovu?

2. V rámci obhajoby bych uvítal prezentaci návrhů či jiných forem dokladu „vývoje“
praktické části práce, tedy samotných autorských artefaktů.
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